
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Adesione a Accordo Quadro Consip “PC Portatili, Mobile Workstation 
e  Chromebook  -  Ordine  Diretto”  Lotto  1,  ID  2425  -  C.I.G.  padre 
9158053868, per l’acquisto di  100 personal computer portatili  più 
accessori e servizi 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000497.DIREZIONE GENERALE.23-12-2024.REGISTRAZIONE



VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione 
17 gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza ex art. 3, comma 1 lett. a) 
dello  Statuto,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  10 
dicembre 2019, n.18, modificato (art.16) e approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 30 luglio 2020 n.10;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  n. 55 del 5 aprile 2024, 
trasmesso con nota prot. n. 9245 dell’11 aprile 2024 e acquisito dall’INAPP con nota 
prot.  n.  5166  di  pari  data,  con  il  quale  il  Dott.  Natale  Forlani  è  stato  nominato 
Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 ottobre 2024 con la quale il 
Dott. Loriano Bigi è stato nominato Direttore Generale dell’INAPP;
VISTO  il D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici  a  norma  dell’art.  54  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165”, 
unitamente  al  Codice  di  Comportamento  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio di Amministrazione 29 luglio 2022, n. 8; 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2024 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 30 ottobre 2023 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 0009197 del 21 dicembre 2023, 
acquisita con protocollo INAPP n. 0016809 del 22 dicembre 2023;
ESAMINATA la memoria del 9 dicembre 2024,  presentata dal Dott. Fabio Romito 
nella qualità di Responsabile del Servizio S.I.A., con la quale si propone l’Adesione a 
Accordo  Quadro  Consip  “PC  Portatili,  Mobile  Workstation  e  Chromebook  -  Ordine 
Diretto” Lotto 1, ID 2425 - C.I.G. padre 9158053868, per l’acquisto di 100 personal 
computer portatili più accessori e servizi; 
TENUTO CONTO che con nota del 20 dicembre 2024, prot. INAPP n. 0020712 è stata 
nominata quale Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Tiziana Mercanti;
VISTO l’art.  7 del  Decreto Legge n.  52/2012, pubblicato in G.U.R.I.  n.  106 dell’8 
maggio  2012,  relativo  ai  “Parametri  di  prezzo  qualità  per  l’espletamento  delle 
procedure di acquisto di beni e servizi”, e convertito nella Legge n. 94 del 6 luglio 
2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012;

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000497.DIREZIONE GENERALE.23-12-2024.REGISTRAZIONE



       

VISTO il  D.L.  n. 95/2012, pubblicato in G.U.R.I.  n. 156 del 6 luglio 2012, recante 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 
189 del 14 agosto 2012;
CONSIDERATO l’obbligo  di  dover  procedere  prioritariamente  per  l’espletamento 
dell’attività in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni attive CONSIP, 
Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per beni e servizi comparabili dai 
quali è possibile evincere parametri di prezzo – qualità migliorativi, nonché far ricorso 
al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);
VISTA la Legge n.  488 del  23 dicembre 1999 e s.m.i.  che ha attivato  un nuovo 
sistema per l’acquisto di beni e servizi da parte delle P.A., attraverso una modalità 
per la fornitura di beni e servizi ad uguali condizioni e valide per ogni P.A., attraverso 
adesione a Convenzioni/Accordi Quadro stipulate dalla CONSIP S.p.A.;
TENUTO CONTO dell’attivazione dell’Accordo Quadro Consip “PC Portatili,  Mobile 
Workstation  e  Chromebook  -  Ordine  Diretto”  Lotto  1,  ID  2425  -  C.I.G.  padre 
9158053868,  per  la  fornitura  in  acquisto  di  personal  computer  portatili,  mobile 
workstation  e  chromebook  e  di  prodotti  e  servizi  connessi  ed  opzionali  per  le 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 
e dell’art. 2, comma 225, Legge n. 191/2009 – Edizione 1,  stipulata tra la Società 
Consip S.p.a. di Roma (RM) e la Società Infordata S.p.A. di Latina (LT);
VISTA la nota del RUP del 20 dicembre 2024 acquisita con prot. INAPP n. 0020723;
CONSIDERATA  la  necessità  di  aderire  all’Accordo  Quadro  “PC  Portatili,  Mobile 
Workstation  e  Chromebook”  sopra  richiamato  per  l’acquisto  di  100  personal 
computer portatili più accessori e servizi, comprensivi di Zaino porta computer e di 
estensione  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  a  60  mesi,  come  meglio 
dettagliato  nel  documento  tecnico  (Configuratore)  allegato  alla  sopra  richiamata 
memoria;
CONSIDERATO che l’importo per l’acquisto dei beni e servizi indicati risulta pari a € 
88.100,00 oltre IVA (€ 107.482,00 Iva Inclusa), facendo ricorso alla Società Infordata 
S.p.A. indicata come aggiudicataria dal file configuratore predisposto da CONSIP, in 
quanto miglior offerente per la fornitura richiesta;
TENUTO CONTO della garanzia definitiva costituita dalla Società Infordata S.p.A. a 
garanzia  degli obblighi contrattuali assunti con la stipula dell’Accordo Quadro e dei 
relativi contratti di fornitura perfezionati con le singole stazioni appaltanti; 
CONSIDERATA  la  prenotazione di  spesa n.  3955 del  6  dicembre 2024 per  euro 
107.482,00 IVA inclusa a valere sul capitolo 2.02.01.07.002 “Postazioni di Lavoro” del 
Bilancio di Previsione 2024, imputata su Fondi Istituzionali;
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  autorizzare  l’adesione  all’Accordo  Quadro  Consip “PC  Portatili,  Mobile 

Workstation e Chromebook -  Ordine Diretto”  Lotto 1,  ID 2425 -  C.I.G.  padre 
9158053868, per la fornitura in acquisto di personal computer portatili, mobile 
workstation e chromebook e di prodotti e servizi connessi ed opzionali per le 

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000497.DIREZIONE GENERALE.23-12-2024.REGISTRAZIONE



       

pubbliche amministrazioni,  stipulata tra la Società Consip S.p.a. di Roma e la 
Società Infordata S.p.A. di Latina, il cui RUP è già stato individuato nella persona 
del Dott.ssa Tiziana Mercanti; 

3. di autorizzare, mediante l’adesione all’Accordo Quadro Consip sopra richiamato 
e  più  brevemente  denominato  anche  “PC  Portatili,  Mobile  Workstation  e 
Chromebook”,  l’acquisto  di  100  personal  computer  portatili  più  accessori  e 
servizi,  comprensivi  di  Zaino  porta  computer  e  l’estensione  del  servizio  di 
assistenza  e  manutenzione  a  60  mesi,  per  un  importo  complessivo  di  € 
88.100,00  oltre  IVA  (€  107.482,00  Iva  Inclusa),  facendo  ricorso  alla  Società 
Infordata S.p.A.;

4. di far fronte alla spesa complessiva pari a € 107.482,00 IVA inclusa, assumendo 
il relativo impegno di spesa sul Capitolo 2.02.01.07.002 “Postazioni di lavoro” 
del Bilancio di Previsione 2024, Fondi Istituzionali;

5 di non procedere alla richiesta della costituzione di una garanzia definitiva per 
le ragioni espresse in premessa;

6 di  provvedere,  in  esito,  alla  stipula  del  contratto  esecutivo  con  l’Operatore 
economico Infordata S.p.A., nel quale verranno previsti termini di realizzazione 
del servizio, corrispettivo dovuto, modalità di liquidazione.

Il Direttore Generale 
            Dott. Loriano Bigi*

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000497.DIREZIONE GENERALE.23-12-2024.REGISTRAZIONE


